Ἔτι τῷ ἐν ἐλάττονι μήκει τὸ τέλος
1462^b τῆς μιμήσεως εἶναι· τὸ γὰρ ἀθροώτερον ἡδίων ἢ πολλῷ κεκρα-
μένον τῷ χρόνῳ, λέγω δ' οἷον εἴ τις τὸν Οἰδίπουν θεῖη

35 siado, le llamaba simio, e igual concepto se tenía de Píndaro³⁸⁸;
1462^a y en la misma situación en que se hallan éstos con relación a
aquellos³⁸⁹, está la tragedia en conjunto con relación a la epopeya.
Así, pues, dicen que ésta es para espectadores distinguidos, que
no necesitan para nada los gestos, y la tragedia, para ineptos.
Por consiguiente, está claro que la vulgar será inferior.

5 Ante todo, la acusación no afecta al arte del poeta, sino al del
actor, ya que también puede exagerar los gestos un rapsodo,
como Sosítrato, y un cantor, como hacía Mnasíteo de Opunte³⁹⁰.
En segundo lugar, no todo movimiento debe reprobarse, pues
tampoco se reprueba la danza, sino el de los malos actores, que
10 es lo que se reprochaba a Calípides, y ahora a otros, diciendo
que imitan a mujeres vulgares.

exsuperantem simiam. ac talis quoque opinio de Pindaro erat. ut 35
autem isti se habent in vicem, sic tota ars ad epopoeiam se 1462^a
habet. atque hanc quidem circa spectatores probos aiunt esse;
quamobrem nihil egent figuris, tragicam vero ad improbos. igitur
onerosa peior profecto erit.

Ac primum quidem accusatio non 5
est artis poeticae sed histrionicae, quoniam potest uti signis etiam
qui recitat epopoeiam, id quod faciebat Sosistratus, et qui canit,
id quod faciebat Mnasitheus Opuntius. deinde non omnis motio
improbanda, si quidem neque saltatio, sed motio improborum, id
quod etiam Callipidi vitio dabatur, et nunc aliis, tanquam non 10
ingenuas mulieres imitantibus.

Praeterea tragoedia etiam sine
motive facit illud quod habet proprium, ut epopeia: nam per
lectionem manifesta est qualis sit. si igitur est in aliis melior,
hoc certe ut ipsi insit necessarium non est. deinde quoniam habet
omnia quae habet epopeia, etenim metro licet uti, et quod non 15
parvam partem habet musicam, et apparatus, per quam volupta-
tes constituuntur evidentissime. deinde et evidens habet et in
lectione et in actibus.

Accedit quod finis imitationis est in mi-
nore longitudine: nam strictius est iucundius quam id quod multi 1462^b
temporis mixtionem habet. dico autem quemadmodum si quis

Además, la tragedia también sin movimiento produce su propio
efecto, igual que la epopeya, pues sólo con leerla se puede ver
su calidad³⁹¹. Por tanto, si en lo demás es superior, esto no es
necesario que se dé en ella. Después, porque tiene todo lo que
tiene la epopeya (pues también puede usar su verso), y todavía, 15
lo cual no es poco, la música y el espectáculo, medios eficacísimos
para deleitar³⁹². Además, tiene la ventaja de ser visible en la
lectura y en la representación.